№1-48/2026 1-(1-344/2025)

62RS0003-01-2025-003942-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 27 января 2026 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе: председательствующего судьи Марочкиной Е.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Леоновой А.А., ФИО1, ФИО3,

подсудимого ФИО4 у.

его защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчиков ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО4 у., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: начале ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, именующее себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», состоящее в группе лиц по предварительному сговору, осуществляющее бесконтактным способом, через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> предложило ФИО4 угли осуществлять в качестве «закладчика» незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

При этом, неустановленное лицо с целью привлечения ФИО4 угли к незаконному сбыту наркотических средств, посредством отправки в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сообщило последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

В связи с этим у ФИО4 угли возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, в том числе путем их размещения в тайники – «закладки» на территории Российской Федерации.

ФИО4 угли с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем сообщил неустановленному лицу, именующему себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат», тем самым ФИО4 угли и неустановленные лица, состоящие в данной группе лиц по предварительному сговору, осуществляющие бесконтактным способом, в том числе через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 угли и неустановленным лицом, именующим себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иными неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в вышеуказанной группе лиц по предварительному сговору посредством вышеуказанного мессенджера в сети «Интернет» на территории Российской Федерации, были распределены конкретные роли, а именно:

- роли неустановленных лиц, именующих себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц, входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась: в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение, незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным, в том числе тайниковым способом на территории Рязанской области; в обучении курьеров-закладчиков порядку сбыта наркотических средств посредством тайников (закладок) с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет»; обучении составлению достоверных описаний к фотоснимкам мест с размещенными наркотическими средствами; обучении использования программ, предназначенных для получения денежных средств от преступной деятельности; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники – «закладки», расположенные на территории Рязанской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники – «закладки», способе их дальнейшего размещения по отдельным тайникам – «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным, в том числе тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств, поддержание связи с привлеченными участниками организованной группы, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности;

- роль ФИО4 угли, как «закладчика», заключалась: в получении, в том числе бесконтактным путем «оптовых» партий наркотических средств, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории Российской Федерации по указаниям неустановленного в ходе следствия лица, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц; в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Рязанской области; в создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицам, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц; в получении денежных средств от неустановленного лица, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц; в поддержании связи с неустановленными лицами, а именного именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат», посредством направления сообщений на указанном интернет-сайте, сообщило ФИО4 угли о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, оборудованного неустановленным лицом в неустановленном в ходе следствия месте, давая указания ФИО4 угли об извлечении из указанного тайника-«закладки» «оптовой» партии данного наркотического средства и о помещении частей данного наркотического средства в определенное количество тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицам, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

Не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4 угли, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом «Марат», забрал из тайника-«закладки», находящегося в неустановленном месте, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое оставил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

После чего, ФИО4 угли., продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – 

<

данные изъяты> содержащегося в оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета свертке из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находящегося в комке неправильной формы из вещества в виде порошка и мелких кусочков белого цвета, оборудовал в тайник-закладку, находящуюся на участке местности, расположенном 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

адрес>, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона. Затем внес на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделал подробное описание, после чего посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в мессенджере «WhatsApp» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу использующему в указанном мессенджере псевдоним «Марат».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 17 минут сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес> в пределах географических координат: 

<

адрес>, обнаружен и изъят комок неправильной формы из полимерной липкой ленты желтого цвета, с находящимся внутри него свертком из пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», находящегося в комке неправильной формы из вещества в виде порошка и мелких кусочков белого цвета, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> Тем самым указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), запрещено к обороту на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств.

Он же, ФИО4 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В начале ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, именующее себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), состоящее в группе лиц по предварительному сговору, осуществляющее бесконтактным способом, через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, предложило ФИО4 угли осуществлять в качестве «закладчика» незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

При этом, неустановленное лицо с целью привлечения ФИО4 угли к незаконному сбыту наркотических средств, посредством отправки в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, сообщило последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

В связи с этим у ФИО4 угли возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, в том числе путем их размещения в тайники – «закладки» на территории Российской Федерации.

ФИО4 угли с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем сообщил неустановленному лицу, именующему себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат», тем самым ФИО4 угли и неустановленные лица, состоящие в данной группе лиц по предварительному сговору, осуществляющие бесконтактным способом, в том числе через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 угли и неустановленным лицом, именующим себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иными неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в вышеуказанной группе лиц по предварительному сговору посредством вышеуказанного мессенджера в сети «Интернет» на территории Российской Федерации, были распределены конкретные роли, а именно:

- роли неустановленных лиц, именующих себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц, входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась: в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение, незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным, в том числе тайниковым способом на территории Рязанской области; в обучении курьеров-закладчиков порядку сбыта наркотических средств посредством тайников (закладок) с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет»; обучении составлению достоверных описаний к фотоснимкам мест с размещенными наркотическими средствами; обучении использования программ, предназначенных для получения денежных средств от преступной деятельности; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники – «закладки», расположенные на территории Рязанской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники – «закладки», способе их дальнейшего размещения по отдельным тайникам – «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным, в том числе тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств, поддержание связи с привлеченными участниками организованной группы, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

- роль ФИО4 угли, как «закладчика», заключалась: в получении, в том числе бесконтактным путем «оптовых» партий наркотических средств, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории Рязанской области по указаниям неустановленного в ходе следствия лица, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц; в непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Рязанской области; в создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицам, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц; в получении денежных средств от неустановленного следствием лиц, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц; в поддержании связи с неустановленными в ходе следствия лицами, а именного именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат», посредством направления сообщений на указанном интернет-сайте, сообщило ФИО4 угли о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, оборудованного неустановленным лицом в неустановленном месте, давая указания ФИО4 угли об извлечении из указанного тайника-«закладки» «оптовой» партии данного наркотического средства и о помещении частей данного наркотического средства в определенное количество тайников-«закладок» на территории Российской Федерации, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицам, именующего себя в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> под псевдонимом «Марат» и иных неустановленных лиц, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

Не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО4 угли, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом «Марат», забрал из тайника-«закладки», находящегося в неустановленном месте, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое оставил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

После чего, ФИО4 угли, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, употребил и в следствии чего был доставлен в ГКБ №11. Совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт остального наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО4 угли и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно:

В период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в ходе ОМП, проведенного в кабинете № в ГКБ №11 в отделении приемного отделения, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 44 свертка, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой желтого, синего, зеленого, красного цветов, с находящимся внутри них прозрачными бесцветными полимерными пакетиками с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с содержащимися внутри них кристаллическим веществом белого цвета в виде комочка неправильной формы, 

<

данные изъяты> тем самым изъяв вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), запрещены к обороту на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: наркотическое 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 у. вину в совершении преступлений признал полностью, пояснив при этом, что согласен со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимым ФИО4 у. в инкриминируемых деяниях, суд находит его вину доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, следующими доказательствами:

- показаниями ФИО4 у., данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО16, оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

По эпизоду совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- вышеприведенными показаниями ФИО4 у., данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблица, 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО4 у. в совершенных преступлениях и ее доказанности, так как доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными.

Действия ФИО4 у. органом предварительного следствия квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть как совершение оконченного преступления.

Вместе с тем, согласно установленным обстоятельствам ФИО4 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, с целью незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> поместил в тайник- «закладку», на участке местности, расположенном 

<

адрес> сфотографировал место «закладки» и отправил координаты неустановленному лицу, использующему в мессенджере 

<

данные изъяты> псевдоним «Марат» для последующего сбыта потребителям наркотических средств. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО4 у. и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия, тем самым было изъято из незаконного оборота и не дошло до потребителя наркотических средств.

Согласно пункта 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Каких-либо сведений, подтверждающих, что информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством, оборудованным ФИО4 у., была доведена именно до потребителей наркотических средств, с чем законодатель связывает окончание преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в судебном заседании представлено стороной обвинения не было, и из материалов уголовного дела не усматривается.

Факт передачи подсудимым ФИО4 у. информации о месте расположения тайника с наркотическим средством соучастнику преступления не свидетельствует об окончании сбыта, поскольку последний наряду с подсудимым является соисполнителем преступления в составе группы лиц, а не приобретателем наркотических средств.

Исходя из указанной правовой позиции суд считает верным и необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО4 у. по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с указанием также квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку из предъявленного обвинения органом следствия усматривается предъявление лишь квалифицирующего признака – в значительном размере. При этом, при описании преступного деяния, органом следствия указывается на действие подсудимого в составе группы лиц по предварительному сговору.

Наличие в действиях квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым преступная деятельность ФИО4 у. направленная на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялась им в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует достигнутая между ФИО4 у. и неустановленным лицом предварительная договоренность о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств, распределены роли каждого в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Также в действиях ФИО4 у. в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку судом было установлено, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась подсудимым, а также неустановленным лицом, посредством использования сети «Интернет», путем переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>

Объём изъятого количества наркотических средств, на сбыт которого был направлен умысел преступной группы, в которую входил подсудимый, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств 

<

данные изъяты>

По мнению суда, данное изменение обвинения, предъявленного подсудимому, не содержит признаков более тяжкого преступления, существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому настоящее дело было принято к производству суда, не ухудшает его положение и не нарушает его право на защиту.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 у. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При этом, суд полагает установленным наличие квалифицирующего признака, предусмотренного п. «г» - «в крупном размере», поскольку объем изъятого наркотического средства 

<

данные изъяты>, на сбыт которого был направлен умысел подсудимого в составе преступной группы, в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. относится к крупному размеру.

<

данные изъяты>

Из справки Министерства здравоохранения Республики Узбекистан следует, что ФИО4 у. не состоит на учете по наркологическим заболеваниям 

<

данные изъяты>

Из справки Министерства здравоохранения Республики Узбекистан следует, что ФИО4 у. не состоит на учете по психоневрологическим заболеваниям 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 у., 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и адекватное поведение ФИО4 у. во время судебных заседаний, суд считает подсудимого ФИО4 у. вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённые преступления.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО4 у. было совершено два неоконченных умышленных преступления, направленных против здоровья населения, относящихся согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством смягчающим наказание подсудимому ФИО4 у., по каждому из преступлений, суд учитывает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО4 у. сообщил в правоохранительные органы подробные обстоятельства совершения им преступления, на протяжении всего хода расследования уголовного дела давал последовательные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из преступлений, признание вины подсудимым и раскаянье в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО4 у. судом не установлено.

Судом при назначении наказания также учитывается, что ФИО4 у. 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО4 у. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, за каждое преступление, которые предусмотрены в качестве единственного основного вида наказания в санкции ч. ч. 3, 4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что ФИО4 у. должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкций статей, по которым квалифицированы его действия.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО4 у. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также учитывая данные о личности ФИО4 у., его материальное положение, суд полагает возможным не назначать ему предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Кроме того, при назначении наказания по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ суд учитывает, что ФИО4 у. является гражданином Республики Узбекистан, в связи с чем не назначает дополнительный вид наказаний в виде ограничения свободы.

Также учитывая, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО4 у. особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, с использованием в своей деятельности для достижения преступной цели сети «Интернет», в связи с чем глубоко законспирированной, суд не находит оснований для изменения категории каждого совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО4 у. наказания, по каждому из преступлений, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, а также согласно ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступления.

При назначении наказания за совершенные преступления суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого ФИО4 у в момент совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО4 у. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО4 у. подлежит оставлению без изменения в целях исполнения приговора, при этом в срок наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому, в соответствии со статьей 72 УК РФ подлежит зачету время его содержания под стражей в качестве меры пресечения до вступления приговора в законную силу из расчета день за день, так как он осуждается за совершение преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по настоящему делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 у. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы.

В соответствии с частями 2 и 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 у. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (Девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО4 у. по настоящему приговору исчислять с момента его вступления в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 у. в виде заключения под стражей оставить без изменения, после чего отменить.

Засчитать осужденному ФИО4 у. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его задержания в порядке статей 91, 92 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение пятнадцати суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО4 у. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись- Е.А. Марочкина